Дело № 1–12(1)/2018(11801630018000414) 64RS0030-01-2018-001148-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 февраля 2019 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Панина Н.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

представителя потерпевшего - ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, во время совершения преступления не судимой, в настоящее время осужденная 19.12.2018г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.3 ст.160 УК РФ, к наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и материальных ценностей сроком на 2 (два) года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения.

Согласно приказа начальника Ртищевского почтамта – Обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» № 88-к, 15.04.2017г. ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, расположенного по адресу: 

<

...>. 15.04.2017 ФИО1 была ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, утвержденной начальником ОСП Ртищевский почтамт УФМС Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которой: «1.2. Начальник отделения почтовой связи 5 класса относится к категории персонала основного производства…3. Характеристика работ. Начальник отделения почтовой связи 5 класса выполняет следующие виды работ: 3.1. Организация и контроль работы сотрудников ОПС. 3.2. Обеспечение выполнения плановых заданий. 3.8. Анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы. 3.10. Реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции). 3.31. Своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции. 3.32. Организацию правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС. 3.33. Организацию и осуществление эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТС» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания). 3.34. Учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций. 3.36. Организацию учета рабочего времени работников (составление графика работы, ведение табеля учета рабочего времени). 3.41. Составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. 3.42. Ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств. 3.43. Ведение журнала состояния доставочных участков».

Таким образом, ФИО1, согласно своей квалификационной характеристики, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, принадлежащего Ртищевскому почтамту – Обособленному структурному подразделению Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» (Ртищево), то есть является должностным лицом. 

Кроме того, 15.04.2017г. с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 44, согласно которого: «1. Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности состояния вверенного ему имущества, денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

В период с 29.07.2017 по 23.11.2017, ФИО1, в рабочее время с 10 до 15 часов, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, принадлежащего Ртищевскому почтамту – Обособленному структурному подразделению Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что в силу осуществления своих должностных полномочий она принимает от населения денежные средства в счет оплаты за пользование коммунальными услугами, решила совершить их хищение путем присвоения. 

ФИО1, действуя умышленно, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, в период с 29.07.2017 по 23.11.2017 г., в рабочее время с 10 до 15 часов, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, принадлежащего Ртищевскому почтамту – Обособленному структурному подразделению Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в несколько приемов, систематически, по мере необходимости, для личных нужд, имея единый преступный умысел на безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 12883 руб. 56 коп., а именно:

- 29.07.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 85 руб. 34 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем с. Елань, Ртищевского района ФИО3 №4, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 85 руб. 34 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО3 №4, не отправила;

- 29.07.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 426 руб. 70 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №1 однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 426 руб. 70 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО3 №1, не отправила;

- 01.08.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 261 руб. 04 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №5, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 261 руб. 04 коп.в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО37 не отправила;

- 21.10.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1415 руб. 64 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №1, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1415 руб. 64 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО36 не отправила;

- 21.10.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1420 руб. 66 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №5, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1420 руб. 66 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО15, не отправила;

- 14.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1506 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района Свидетель №3, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1506 руб. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО23, не отправила;

- 14.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1075 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №2, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1075 руб. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО3 №2, не отправила;

- 16.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1004 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО4, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1004 руб. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО16, не отправила;

- 16.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1854 руб. 40 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района Свидетель №4, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1854 руб. 40 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО14, не отправила;

- 18.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 913 руб. 14 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района ФИО3 №3, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 913 руб. 14 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО24, не отправила;

- 23.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1154 руб. 60 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем с. Елань, Ртищевского района ФИО3 №4, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1154 руб. 60 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет ФИО3 №4, не отправила;

- 23.11.2017 ФИО1 приняла денежный платеж в сумме 1767 руб. 04 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района Свидетель №5, однако в дальнейшем отчетную документацию и счет-квитанцию, подтверждающие факт оплаты, а также денежные средства в сумме 1767 руб. 04 коп. в Ртищевский почтамт для направления отделению по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» для зачисления оплаченной суммы на лицевой счет Свидетель №5, не отправила.

Тем самым, ФИО1, понимая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея корыстный умысел, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 12883 руб. 56 коп., а именно: 1075 руб., полученных от ФИО3 №2, 1239 руб. 94 коп., полученных от ФИО3 №4, 1842 руб. 34 коп., полученных от ФИО3 №1, 1681 руб. 70 коп., полученных от ФИО3 №5, 1004 руб., полученных от ФИО16, 1506 руб., полученных от Свидетель №3, 1854 руб. 40 коп., полученных от Свидетель №4, 913 руб. 14 коп., полученных от ФИО3 №3, 1767,04 руб., полученных от Свидетель №5, которые потратила на личные нужды.

26.10.2018 Ртищевский почтамт – Обособленное структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» денежные средства в сумме 4515 руб., принадлежащие вышеуказанной организации в счет погашения образовавшегося долга ФИО3 №4, Свидетель №3, ФИО14 перед отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» в результате преступных действий ФИО1 перечислил на лицевой счет абонентов отделения по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» - ФИО3 №4, причитающиеся денежные средства в сумме 1154 руб. 60 коп., Свидетель №3, причитающиеся денежные средства в сумме 1506 руб., ФИО14, причитающиеся денежные средства в сумме 1854 руб. 40 коп.

23.11.2018 Ртищевский почтамт – Обособленное структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» денежные средства в сумме 1767 руб. 04 коп., принадлежащие вышеуказанной организации в счет погашения образовавшегося долга Свидетель №5 перед отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» в результате преступных действий ФИО1 перечислил на лицевой счет абонента отделения по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» - Свидетель №5, причитающиеся денежные средства в сумме 1767 руб. 04 коп.

В результате преступных действий ФИО1 причинен материальный ущерб в сумме 6282 руб. 04 коп. Ртищевскому почтамту – Обособленное структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России», а также 1075 руб. потерпевшей ФИО3 №2, 85 руб. 34 коп. потерпевшему ФИО3 №4, 1842 руб. 34 коп. потерпевшей ФИО3 №1, 1681 руб. 70 коп. потерпевшему ФИО3 №5, 1004 руб. потерпевшей ФИО16, 913 руб. 14 коп. потерпевшей ФИО3 №3 Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила денежные средства на общую сумму 12883 руб. 56 коп., которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своем у усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Кроме признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждают показания представителя потерпевшего и исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела. 

Показания подозреваемой ФИО1, согласно которым с 2015г. она работала в Ртищевском почтамте, первоначально она была принята на работу оператором связи 1 класса в отделение почтовой связи 4 класса Салтыковка Ртищевского района, а затем её должность сократили и м ей предложили должность начальника отделения почтовой связи отделения почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, она была принята на 0,5 ставки. В связи с её переводом был издан приказ, с которым она была ознакомлена, в тексте приказа она расписалась, при этом с ней был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, она была ознакомлена с текстом договоров, о чем расписалась собственноручно. Кроме того она была ознакомлена с Положением об отделении почтовой связи 5 класса Первомайский, а также квалификационной характеристикой начальника ОПС 5 класса Первомайский Ртищевского района, после ознакомления она также поставила свои подписи. В её обязанности входило – организация работы данного почтового отделения, обеспечении сохранности вверенных товарно-материальных ценностей, своевременная доставка почтовой корреспонденции, выполнение всех плановых показателей, составление всех необходимых бухгалтерских отчетов, организация работы почтальонов. Всего в подчинении у неё было 3 почтальона, за каждым почтальоном была закреплена определенная зона, а именно ФИО38, Свидетель №1, Свидетель №2. В обязанности почтальонов входит доставка корреспонденции, а также организация подписки, разнос денежных средств, реализация коммерческого товара. Кроме того почтальоны получали от населения оплату за коммунальные платежи, книжки вместе с оплатой сдавали ей в отделение, она оформляла оплату, после чего почтальоны книжки с отметкой об оплате возвращали населению. Когда она была трудоустроена на должность начальника почтового отделения, сразу же с её участием была проведена в почтовом отделении ревизия, с данной ревизией она была согласна. Руководство Ртищевского почтамта ставило задачу о приеме платежей от населения за коммунальные услуги, поскольку почтамт также имеет свои проценты от этого. Первый раз она взяла из кассы деньги в июле 2017г., когда её муж совершил ДТП и необходимо было заплатить срочно деньги потерпевшей стороне, она тогда взяла из кассы деньги в сумме 20.000 рублей. Но брать денег ей было негде и тогда она решила «перекрыться» платежами за коммунальные услуги, от населения, то есть население приносили ей плату за коммунальные услуги, она в их квитанции собственноручно расписывалась, проставляла сумму, ставила оттиск календарного штемпеля, по поводу приема платежей я никакие другие сведения не составляла, то есть она не вносила сведения в реестр платежей, сводную ведомость, дневник формы 130. От кого именно из населения она приняла платежи, которые присвоила себе, она сказать не может, не помнит, себе она не записывала. Данные деньги она вкладывала в кассу, поскольку думала, что может внезапно приехать ревизия и чтобы у неё к тому времени была собрана недостающая сумма. Собственными средствами она не могла это сделать, поскольку у неё зарплата всего 5-6 тысяч рублей, зарплата её мужа 30000 руб., у него есть кредит, он также и сам оплачивал услуги адвокаты, но тем не менее она стала брать деньги, понимая, что фактически присваивает себе их незаконно, поскольку она понимала, что её семья испытывает материальные затруднения и хотела их решить таким образом. (т.1 л.д.153-156)

Показания в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО2 согласно которым она состоит в должности руководителя отдела организации, эксплуатации сети почтовой связи ОСП Ртищевский почтамт ОФПС Саратовской области – филиал ФГУП «Почта России». Ртищевский почтамт является обособленным структурным подразделением федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Администрация Ртищевского почтамта находится по адресу 

<

...> в работу подразделения входит прием и доставка почтовых отправлений, доставка и осуществление денежных выплат, реализация товара народного потребления, а также прием денежных платежей от населения за оказание различных услуг. В настоящее время к Ртищевскому почтамту относятся почтовые отделения Аткарского, Турковского, Екатериновского и Аркадакского района, всего 118 отделений. Со всеми начальниками отделений почтовой связи при приеме на работу в обязательном порядке заключаются трудовые договора, а также договор о полной материальной ответственности, поскольку по своей специфике работа начальника ОПС связана с реализацией материальных ценностей. Также договора о полной материальной ответственности заключаются и при трудоустройстве почтальонов, поскольку именно ими производится выплата всех денежных средств. По своим должностным инструкциям начальник ОПС выполняет организационно-распорядительные функции, занимается хозяйственной деятельностью. Начальник ОПС организует работу подчиненных сотрудников, отвечает за помещение почтового отделения, выдает заработную плату. У каждого начальника ОПС на рабочем месте установлен компьютер, где установлена в настоящее время единая компьютерная программа «EAС» для приема платежей и выдачи почтовых отправлений, а также денежных средств, регистрация выплаты пенсии, то есть все денежные средства пенсионерам вручаются по доставочной карточке, на которой имеется штрих-код.

Она знает, что у ФИО1 на каждого почтальона была заведена рабочая тетрадь по учету реализации коммерческого товара, насчет этого у ФИО1 работа была налажена, то есть товар в долг немыслимо много роздан не был, все было в умеренных количествах, долги долго не накапливались. Она согласно своих функциональных обязанностей проверяет деятельность подчиненных сотрудников, а также она входит в состав ревизионной комиссии по проверке деятельности почтовых отделений. Проводятся как плановые, так и внеплановые ревизии. Ревизии в каждом ОПС они по плану проводят четыре раза в год, две внезапные и две документальные. В первом полугодии года проводится одна внезапная и одна документальная ревизии, аналогично и во втором полугодии. В ходе внезапной ревизии снимается только остаток в кассе и всех материальных ценностей, находящихся в ОПС. Документальная ревизия, помимо вышеперечисленного, включает в себя проверку ведения всех документов. В случае крайней необходимости она может провести любую ревизию в любое время. 

15.04.2017г. в порядке перевода начальником ОПС в пос. Первомайском Ртищевского района была трудоустроена ФИО1, на момент трудоустройства ФИО1 была проведена ревизия, то есть она начала свою работу «с чистого листа». Кроме ФИО1 в данном ОПС работают три почтальона – Свидетель №1, ФИО32 и Свидетель №8, они находятся в прямом подчинении у начальника ОПС ФИО1, последняя организует их работу, выдает им заработную плату согласно присланным ведомостям из кассовых денег. Почтовое отделение располагается в одном здании с администрацией пос. Первомайский Ртищевского района по адресу: 

<

...>.

С момента деятельности ФИО1 неоднократно проводила ревизию в ОПС с. Первомайский, нареканий к работе ФИО1И вообще было никаких. Ей давно было известно, что в данном ОПС не работает принтер, сама ФИО1 об этом говорила, а именно с декабря 2017 г. ФИО1 привезла принтер на ремонт в Ртищевский почтамт, и ей дали новый лишь 10.08.2018 г. Кроме того ФИО1 делались заявки о том, что у нее не работает модем, то есть нет интернета, в 2018 г. ею делалась такая заявка в апреле 2018 г., то есть платежи набиваются в компьютере, а затем когда появляется интернет, платежи проходят. По результатам проведения ревизии 5 сентября 2018 г. у ФИО1 была выявлена большая недостача, около 200000 руб., по данному факту уголовное дело в отношении ФИО1 уже направлено на рассмотрение в Ртищевский суд. Уже после проведения ревизии, когда стала работать подменная начальник ОПС, в настоящее время там работает ФИО8, как в ОПС Первомйаский Ртищевского района, так и к ним на почту в Ртищевский почтамт стали обращаться жители пос. Первомайский Ртищевского района, которые сообщили, что им приходят письма-уведомления с Ртищевского газпрома, согласно которых у них имеется задолженность за оплату газоснабжением, хотя фактически ими оплата уже была внесена.Таким образом, к ним обратились:

- ФИО3 №4, который представил квитанцию об оплате от 23.11.2017 в сумме 1154,6 руб., при этом на его квитанции стоит календарный штемпель ОПС Первомайский и подпись ФИО1, ею же написана сумма денег, они проверили действительно в системе ППС данный платеж проведен не был, после этого 26.10.2018 ими на лицевой счет ФИО25 был проведен платеж в сумме 1154,6 руб.;

- Свидетель №3, которая представила квитанцию об оплате от 14.11.2017 в сумме 1506 руб., при этом на её квитанции стоит календарный штемпель ОПС Первомайский и подпись ФИО1, ею же написана сумма денег, они проверили действительно в системе ППС данный платеж проведен не был, после этого 26.10.2018 ими на лицевой счет Свидетель №3 был проведен платеж в сумме 1506 руб.;

- Свидетель №4, которая представила квитанцию об оплате от 16.11.2017 в сумме 1854,4 руб., при этом на её квитанции стоит календарный штемпель ОПС Первомайский и подпись ФИО1, ею же написана сумма денег, они проверили действительно в системе ППС данный платеж проведен не был, после этого 26.10.2018 ими на лицевой счет ФИО14 был проведен платеж в сумме 1854,4 руб.;

- Свидетель №5, которая представила квитанцию об оплате от 23.11.2017 в сумме 1767,04 руб., на её квитанции стоит календарный штемпель ОПС Первомайский и подпись ФИО1, ею же написана сумма денег, они проверили действительно в системе ППС данный платеж проведен не был, после этого 23.11.2018 ими на лицевой счет Свидетель №5 был проведен платеж в сумме 1767,04 руб. 

Показания свидетеля Свидетель №9, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям потерпевшей ФИО2 (т. 1 л.д. 179-181)

Показания свидетеля Свидетель №6, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д. 182-184)

Показания потерпевшего ФИО3 №4 согласно которым, он сам лично ходит на почту в пос. Первомайский Ртищевского района, где проводит оплату за коммунальные услуги, делает это ежемесячно, никогда долги не накапливал. До сентября 2018 года на почте работала начальником ФИО1, которая и принимала платежи, она делала это следующим образом: от него принимала деньги, счет-квитанцию, проводила оплату и часть счета-квитанции с отметкой об оплате возвращала ему. Все счета об оплате он хранит. Летом 2018 года ему стало известно, что за оплату газоснабжения у него имеется задолженность, хотя этого быть не может. Он стал разбираться, и выяснил, что действительно на его лицевой счет в ООО «Газпром» г. Ртищево не поступили два платежа, а именно: 85 руб. 84 коп от 29.07.2017 г. и 1154,6 руб. от 23.11.2017, хотя у него имеются в наличии счета- квитанции, подтверждающие данные факты платежей. Он обратился на почту в г. Ртищево, но обратился только по поводу платежа на сумму в 1154,6 руб., поскольку это очень большая сумма денег для него. Почта провела проверку, действительно подтвердился факт, что ФИО1 приняла от него платеж в сумме 85,34 руб. и 1154,6 руб., но деньги присвоила себе, в газовую компанию не отправила. В настоящее время почта провела вторичную оплату полного платежа от 23.11.2017 г в сумме 1154 руб. 60 коп. Платеж в сумме 85 руб. 34 оп от 29.09.217 г., так и остался за ним в долгу. (т. 2 л.д. 3-7)

Показания потерпевшей ФИО3 №2 согласно которым, пенсию ей приносит домой почтальон, через нее она проводит оплату за коммунальные услуги, т.е. отдает ей деньги, счета-квитанции, а затем почтальон возвращает квитанции с отметкой об оплате. Так, летом 2018 г. ей стало известно, что у нее появилась задолженность по оплате за газоснабжение, когда стали разбираться, то выяснилось, что не поступил платеж в сумме 1075 рублей от 14.11.2017 года, хотя у нее имеется квитанция с отметкой об оплате данной суммы. Сейчас ей известно, что у многих жителей их села также проблемы, выяснилось, что начальник почты в п. Первомайском присвоила себе данные деньги. Для нее ущерб не малозначителен. Долг так и не погашен перед ООО «Газпром». (т. 2 л.д. 18-19)

Показания потерпевшей ФИО16, согласно которым, за оплату коммунальных услуг по данному адресу именно на ее имя оформлены лицевые счета, оплату она проводит через почтальона, которой отдает деньги и квитанции, она проводит оплату на почте в п. Первомайском, а ей возвращает квитанции с отметкой об оплате. Летом 2018г. ей стало известно, что у нее имеется задолженность за оплату за газоснабжение, хотя такого быть не может. При проверке выяснилось, что на ее лицевой счет не поступил платеж за газ в сумме 1004 рубля от 16.11.2017 года, хотя у нее на руках имеется квитанция об оплате. Сейчас известно, что начальник почты п. Первомайском совершила присвоение е платежа в сумме 1004 рубля, ущерб ей не погашен. (т. 2 л.д. 26-27)

Показания потерпевшей ФИО3 №1, согласно которым в основном за коммунальные услуги платит она. Оплату производит через местного почтальона, которой отдает деньги и квитанции, а она затее возвращает ей квитанции с оплатой. Весной ей стало известно, что у нее имеется задолженность по оплате за газоснабжение, дочь ФИО13 поехала в г. ФИО13 в газовую компанию, выяснилось, что не поступили платежи в сумме 426,7 руб. от 29.07.2017 г. и 1415,84 руб. от 21.10.2017 г, также ей известно, что дочь выяснила по оплате их местного жителя ФИО3 №5, у него также оказалась задолженность по оплате, хотя на руках также имеются квитанции об оплате. До настоящего времени им так долг и не вернули, она остается должна за оплату, хотя платежи ею своевременно вносились. (т. 2 л.д. 33-35)

Показания потерпевшего ФИО3 №5, согласно которым плату за коммунальные услуги осуществляет через почту в п. Первомайском Ртищевского района, либо оплачивает сам, либо через почтальона, он отдает ей деньги и квитанции. Так, весной 2018 г. он поехал в г. ФИО13 в газовую компанию, чтобы узнать о замене счетчика, вместе с ним поехала местная жительница ФИО13, пояснила, что хочет разобраться по поводу задолженности по оплате за газ, поскольку они платят своевременно. В г.ФИО13 узнала, что на их лицевой счет не поступили два платежа, хотя у нее имелась квитанция с отметкой об оплате. Ей также стало известно, что у него не поступили платежи в сумме 261,04 руб. от 01.08.2017 г. и 1420,66 руб. от 21.10.2017 года, он оплатил повторно эти платежи, в связи с тем, что ему нужно было срочно заменить счетчик. Но на руках у него имелись квитанции об оплате именно этих платежей. Он заплатил вынужденно. Сейчас ему известно, что начальник почтового отделения в п. Первомайский, некая ФИО1, совершила хищение денег, которые она принимала от населения в счет оплаты за коммунальные услуги, в том числе она похитила и его деньги, которые он вносил в счет платы за газоснабжение – 261 руб. 04 коп от 01.08.2018 г. и 1420 руб. 66 коп от 21.10.2018 г. (т. 2 л.д. 33-35)

Показания потерпевшей ФИО3 №3, согласно которым у нее заключен договор с ООО «Газпром межрегионгаз» на поставку газа, в соответствии с которым она производит оплату потребляемого газа. В октябре 2018 года ей стало известно, что в ноябре 2017 года от нее не поступила оплата потребленного газа, хотя у нее имеется квитанция об оплате от 18.11.2017 года, согласно которой она передала денежные средства в сумме 913,14 рублей почтальону ФИО32 и квитанцию на оплату и попросила ее оплатить. После ФИО32 передала ей квитанцию со штампом почты России и подписью. Она считала, что оплата была проведена и более по данному факту она не беспокоилась. (т. 2 л.д. 54-55)

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым, их квартира по своим лицевым счетам для оплаты коммунальных платежей оформлена на ее отца ФИО14, который в настоящее время очень сильно болен. Так, она сама лично проводила оплату за коммунальные услуги на почте в п. Первомайский Ртищевского района, буквально до сентября 2018 года там работала ФИО1, которая приезжала на работу из с. Салтыковка Ртищевского района. 16.11.2017 г. она оплатила ФИО1 платеж за газоснабжение в сумме 1854,4 рубля. Это происходило следующим образом: я отдала ФИО1 счет квитанцию и необходимую зачисленную сумму. После чего ФИО1 поставила на счет-квитанции подпись своего почтового отделения печать, а также собственноручно продублировала сумму, которую она представила к оплате. Никакого кассового чека ФИО1 ей не выдавала. Впоследствии ей стало известно, что платеж в сумме 1854,4 руб., который она внесла 10.11.2017 г. через ОПС Первомайский в ООО «Газпром» г. Ртищево не поступил. Они обратились в главпочтамп в г. Ртищево, там провели проверку, после чего данный платеж уже сама почта внесла на лицевой счет. Впоследствии она был опрошена по данному факту сотрудником прокуратуры, она представила ему копию того самого счета-квитанции об оплате 16.11.2017 г. 1854,4 рублей, однако куда она потом дела данный счет-квитанцию она не помнит, поэтому не может предъявить следствию для выемки. Насколько ей известно, что еще также факты не поступления платежей за газоснабжение имеются у жителей хутор Березовский Ртищевского района стало от сотрудников самой почты. Сейчас известно, что ФИО1 приняв денежные средства от нее в свет оплаты за газоснабжение использовала свое служебное положение и совершила их хищение. (т. 1 л.д. 236-237)

Показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым пенсию ей приносит почтальон, с которой она передала денежные средства и счет-квитанции за оплату коммунальных услуг, чтобы провести оплату. Так она делает уже более 15 лет, никогда ранее вопросов не возникало. В 2018 году, летом, ей пришли квитанции с газовой компании в том, что у нее появилось задолженность по оплате за газ, хотя такого быть не может, поскольку платит она ежемесячно по счетам. Когда стали разбираться, то оказалось, что платеж в сумме 1767,04 руб. от 23.11.2017 г. не поступил на ее лицевой счет в газовую компанию, хотя у нее имеется счет-квитанция с оттиском печати почтового отделения, подписью. По данном факту она обратилась на почту в г. Ртищево, там провели проверку. Выяснилось, что начальник почтового отделения, некая ФИО1, которая ей вообще незнакома, деньги присвоила себе, а в газовую компанию не отправила. Свет-квитанцию она отдавала на почту г. Ртищево для того, чтобы они разобрались, что они и сделали, а именно заплатили сами в газовую компанию за нее в сумме того самого платежа, который не поступил на ее лицевой счет, а именно - 1767 руб. 04 коп. (т.1 л.д. 243-244)

Показания свидетеля Свидетель №3 согласно которым, оплату за пользование коммунальными услугами она осуществляет ежемесячно, как только почтальон приносит пенсию и счета-квитанции, но оплату она проводит через почтальона, которая забирает у нее деньги, заполненные квитанции, относит на почту в п. Первомайский Ртищевского района и в следующий раз уже приносит квитанции с отметкой об оплате. Ей известно, что до сентября 2018 года на почте в п. Первомайский работала некая ФИО1. Там, летом 2018 г. ей стало известно, что у нее за оплату газоснабжения имеется задолженность, хотя такого быть не может, она оплачивала ежемесячно. Она обратилась на почту в г. Ртищево и выяснилось, что платеж в ООО «Газпром» г. Ртищево 1506 рублей от 14.11.2017 г. на ее лицевой счет не поступил, хотя у нее на руках имеется счет-квитанция с отметкой об оплате. Впоследствии почта г. Ртищево оплатила ей на лицевой счет данный платеж в сумме 1506 рублей. Сейчас ей известно, что на самом деле начальник почты п. Первомайский ФИО1 платеж в сумме 1506 руб приняла, но деньги на ее лицевой счет не отправила, а воспользовалась своим служебным положением и похитила ее деньги в сумме 1506 рублей, но сейчас ей никакого ущерба не причинено, поскольку почта оплатила вторично данный платеж. (т.2 л.д. 10-11)

Показания свидетеля ФИО13 Е.В., согласно которым все лицевые счета на оплату за коммунальные услуги оформлены на ее мать ФИО3 №1, с которой они ведут совместное хозяйство. Оплату за коммунальные слуги они проводят через почту п. Первомайский в основном отдают деньги и квитанции местному почтальону, а она им возвращает квитанции уже с отметкой об оплате. Так, весной 2018 года им стало известно, что у них имеется задолженность по оплате за газоснабжение. Она поехала вместе с местным жителем ФИО3 №5 в г.ФИО13 в газовую компанию, выяснилось, что действительно на лицевой счет матери не поступили два платежа в общей сумме 1842 рубля 34 коп. от 29.07.2017 г. и 21.10.2017 г., хотя у них имеются квитанции об оплате данных платежей. Со слов ФИО3 №5 стало известно, что на его лицевой счет также не поступило два платежа, но в виду того, что ему было нужно заменить счетчик, он провел их вторичную оплату. Сейчас ей известно, что начальник почтового отделения п. Первомайский, некая ФИО1, используя своей служебное положение, присвоила себе деньги, которые она получила от них в качестве оплаты за коммунальные слуги. Они же до настоящего времени должны по оплате за газоснабжение, хотя фактически оплату производили. (т. 2 л.д. 41-42)

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым в июне 2005г. она трудоустроилась почтальоном в ОПС пос. Первомайский Ртищевского района. С 2017 года начальником ОПС в пос. Первомайский стала работать ФИО1. О ФИО1 как о руководителе ОПС может отозваться только хорошо, у нее была организована работа должным образом – всегда выписывались счета. К рабочему компьютеру, установленному на рабочем месте начальника ОПС они вообще доступа не имеют, работает только начальник ОПС, именно у начальника ОПС находится календарный штемпель, именно начальник формирует все отчеты, упаковывает денежные средства в инкассаторский мешок. Когда проводились ревизии, то они почтальоны участия в этом не принимают, только участвует начальник ОПС. В сентябре 2018г. была проведена ревизия, а когда на следующий день они пришли на работу, то увидели, что помещение ОПС опечатано. Затем приехали с Ртищевского почтамта, сказали, что по результатам ревизии у ФИО1 выявлена недостача, ее отстранили от работы. (т. 1 л.д. 168-170)

Показания свидетеля Свидетель №8, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 172-174)

Показания свидетеля ФИО26, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 176-178)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у ФИО3 №4 изъяты две счет-квитанции об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 8-9)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у Свидетель №3 изъята одна счет-квитанция об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 14-15)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у ФИО3 №2 изъята одна счет-квитанция об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 22-23)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018г., которым у ФИО16 изъята одна счет-квитанция об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 29-30)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у ФИО3 №1 изъяты две счет-квитанции об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 38-39)

Протокол выемки от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у ФИО3 №5 изъяты две счет-квитанции об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 50-51)

Протокол осмотра места происшествия от 11.12.2018 (с фототаблицей), которым у ФИО3 №3 изъята одна счет-квитанция об оплате за газоснабжение (т. 2 л.д. 56-57)

Протокол осмотра предметов от 13.12.2018 (с ксерокопиями), которым осмотрены:

1. копии документов, содержащихся в материалах настоящего дела, а именно: 

- приказа о переводе работника ФИО1 на другую работу № 88-к от 25.03.2017;

- трудового договора № 304-15 от 03.11.2015;

- договора № 44 о полной индивидуальной материальной ответственности от 15.04.2017;

- дополнительное соглашение № 03 к трудовому договору № 304-15 от 03.11.2015, от 25.03.2017;

- должностной инструкции работника вспомогательного и основного производства;

- квалификационной характеристики начальника ОПС 5 класса Первомайский Ртищевского района от 15.09.2015;

- дополнения в квалификационную характеристику от 15.09.2015, от 29.04.2016;

установлено, что:

согласно приказа начальника Ртищевского почтамта – Обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» ФИО5 № 88-к, 15.04.2017 г. ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, расположенного по адресу: 

<

...>. При этом 15.04.2017 ФИО1 была ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса Первомайский Ртищевского района, утвержденной начальником ОСП Ртищевский почтамт УФМС Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО5, в соответствии с которой: «1.2. Начальник отделения почтовой связи 5 класса относится к категории персонала основного производства…3. Характеристика работ. Начальник отделения почтовой связи 5 класса выполняет следующие виды работ: 3.1. Организация и контроль работы сотрудников ОПС. 3.2. Обеспечение выполнения плановых заданий. 3.8. Анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы. 3.10. Реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции). 3.31. Своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции. 3.32. Организацию правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС. 3.33. Организацию и осуществление эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТС» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания). 3.34. Учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций. 3.36. Организацию учета рабочего времени работников (составление графика работы, ведение табеля учета рабочего времени). 3.41. Составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. 3.42. Ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств. 3.43. Ведение журнала состояния доставочных участков».

при этом, 15.04.2017 г. с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 44, согласно которого: «1. Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности состояния вверенного ему имущества, денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

2. Осмотрены 10 оригиналов счет-квитанций, изъятых 11.12.2018 г. протоколами выемки у населения п. Перовмайский, с. Елань и х. Березовый Ртищевского района, а также двух копий счет-квитанций, находящихся в материалах настоящего дела установлено:

1) счет-квитанция на имя ФИО3 №1 за июль 2017 года по счету №, по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется графа «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 426-70. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «29.07.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «426-70» и подпись.

2) счет-квитанция на имя ФИО3 №4 за июль 2017 года по счету №, по адресу 412041, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется графа «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 85-34 и подпись. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «29.07.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «85-34» и подпись. 

3) счет-квитанция на имя ФИО15 за июль 2017 года по счету №, по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента имеется графа «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 261-04. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «01.08.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.». На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «261-04» и подпись. 

4) счет-квитанция на имя ФИО3 №1 за октябрь 2017 года по счету №, по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1415-64. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «21.10.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1415-64» и подпись.

5) счет-квитанция на имя ФИО15 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета размером 19,5х25. На лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1420-66. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «21.10.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» Ниже данного оттиска также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1420-66» и подпись. 

6) счет-квитанция на имя Свидетель №3 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1506. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «14.11.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1506» и подпись. 

7) счет-квитанция на имя ФИО3 №2 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1075 руб. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «14.11.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1075» и подпись. 

8) счет-квитанция на имя ФИО16 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1004 руб. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «16.11.17 12 *а* Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1004» и подпись.

9) счет-квитанция на имя ФИО3 №3 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем черного цвета вписана сумма – 913,14. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «18.11.17 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «913-14» и подпись.

10) счет-квитанция на имя ФИО3 №4 за ноябрь 2017 года по счету № по адресу 412041, Саратовская обл, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1154-60. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «23.11.17 12 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1154-60» и подпись. 

11) копия счет-квитанции на имя ФИО14 за октябрь 2017 года по счету № по адресу 412043, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1854-40. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «16.11.17 12 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1854-40» и подпись. 

12) счет-квитанция на имя Свидетель №5 за ноябрь 2017 года по счету № по адресу 412041, 

<

адрес>. Данная квитанция выполнена на листе бумаги белого цвета, на лицевой стороне квитанция выполнена машинописным способом красителем черного цвета и содержит в себе реквизиты получателя – ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001. После указания реквизитов получателя и абонента, имеется строка «Оплачено», где рукописным способом красителем синего цвета вписана сумма – 1767-04. В верхнем левом углу на данной квитанции имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета «23.11.17 12 Почта России Первомайский 412043 Саратовской обл.» На данном оттиске также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета «1767-04» и подпись. 

3. Осмотрены справки о состоянии расчетов за потребленный газ, находящихся в материалах уголовного дела, представленных ООО «Газпром межрегионаз Саратов», ИНН 

<

***>, КПП 644750001:

1) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 августа 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента Свидетель №3, проживающей по адресу: 412043, 

<

адрес>. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» суммы в размере 1506 рублей обнаружено не было. 

2) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 мая 2017 г. по 30 сентября 2018 г. по л/с № абонента ФИО3 №4, проживающего по адресу: 412041, 

<

адрес>. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» сумм в размере 1154,60 рублей и 85,34 рубля обнаружено не было. 

3) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО14, проживающего по адресу: 412043, Саратовская обл, 

<

адрес>, бл. 1. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» суммы в размере 1854,40 рублей обнаружено не было. 

4) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО3 №1, проживающей по адресу: 412043, Саратовская обл, 

<

адрес>, х Березовый, 

<

адрес>, ком. 2. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» сумм в размере 426,70 рублей и 1415,64 рубля обнаружено не было. 

5) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО3 №2, проживающей по адресу: 412043, Саратовская обл, 

<

адрес>, х Березовый, 

<

адрес>, ком. 1. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» суммы в размере 1075 рублей обнаружено не было. 

6) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО16, проживающей по адресу: 412043, 

<

адрес>. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» сумм в размере 1004 рубля обнаружено не было. 

7) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО3 №5, проживающего по адресу: 412043, 

<

адрес>, х Березовый, 

<

адрес>. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» сумм в размере 261,04 рубль и 1420,66 рублей обнаружено не было. 

8) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента ФИО3 №3, проживающей по адресу: 412043, 

<

адрес>. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» суммы в размере 913,14 рублей обнаружено не было. 

9) справка о состоянии расчетов за потребленный газ за период с 1 января 2017 г. по 31 октября 2018 г. по л/с № абонента Свидетель №5, проживающей по адресу: 412043, 

<

адрес>, ком. 2. Данная справка выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4 и представлена в виде таблицы с графами «Период», в которой указаны даты внесения платежей и «Оплачено за период (руб.)», в которой указаны вносимые суммы. В графе «Оплачено за период (руб.)» суммы в размере 1767,04 рублей обнаружено не было. 

4. Осмотрены реестры принятых платежей:

1) реестр принятых платежей за период с 26.10.2018 по 26.10.2018 выполненный машинописным способом красителем черного цвета на трех листах белой бумаги формата А4 и представленный в виде таблицы с графами. Согласно данной таблице 26.10.2018 г. были перечислены денежные средства: 

- ФИО3 №4, л/с 

<

***> в сумме 1154,60 руб.;

- Свидетель №3, л/с 

<

***> в сумме 1506,00 руб.;

- ФИО14, л/с 

<

***> в сумме 1854,40 руб. 

2) реестр принятых платежей за период с 23.11.2018 по 23.11.2018 выполненный машинописным способом красителем черного цвета на пяти листах белой бумаги формата А4 и представленный в виде таблицы с графами. Согласно данной таблице 23.11.2018 г. были перечислены денежные средства: 

- ФИО18, л/с 

<

***> в сумме 1767,04 руб. 

5. Осмотром находящихся в материалах уголовного дела реестров принятых платежей за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 г., установлено, что

- 21.10.2017 денежного платежа в сумме 1415 руб. 64 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №1, не обнаружено;

- 21.10.2017 денежного платежа в сумме 1420 руб. 66 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №5, не обнаружено;

- 14.11.2017 денежного платежа в сумме 1506 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района Свидетель №3, не обнаружено;

- 14.11.2017 денежного платежа в сумме 1075 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО3 №2, не обнаружено;

- 16.11.2017 денежного платежа в сумме 1004 руб., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей х. Березовый, Ртищевского района ФИО4, не обнаружено;

- 16.11.2017 денежного платежа в сумме 1854 руб. 40 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района Свидетель №4, не обнаружено;

- 18.11.2017 денежного платежа в сумме 913 руб. 14 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района ФИО3 №3, не обнаружено;

- 23.11.2017 денежного платежа в сумме 1154 руб. 60 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жителем с. Елань, Ртищевского района ФИО3 №4, не обнаружено;

- 23.11.2017 денежного платежа в сумме 1767 руб. 04 коп., за оплату пользования природным газом, поставляемым отделением по Ртищевскому, Аркадакскому, Турковскому районам ООО «Газпром межрегионгаз Саратов», жительницей п. Первомайский, Ртищевского района Свидетель №5, не обнаружено.

Вышеуказанных платежей также не обнаружено и в другие последующие дни до 31.12.2017 г. (т. 2 л.д. 60-89)

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, по признакам присвоения, то есть, хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, состояние её здоровья и членов её семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 вину свою признала, в содеянном раскаялась, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние её здоровья, наличие двоих малолетних детей, её беременность.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст.43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения права заниматься финансово-хозяйственной деятельностью. Назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, по мнению суда, с учетом размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, является нецелесообразным, поскольку подсудимая в настоящее время не имеет постоянное место работы, доход её семьи является незначительным. 

Оснований для применения в отношении подсудимой положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не представляется возможным. 

Иск Ртищевского почтамта - Обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 6282 рубля 04 копейки подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимая его признала в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и материальных ценностей сроком на 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 19.12.2018г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и материальных ценностей сроком на 3 (три) года. 

Контроль за исполнением наказания возложить на ФИО6 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ртищевского почтамта - Обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Саратовской области Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» – 6282 (шесть тысяч двести восемьдесят два) рубля 04 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Судья